
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.446 NATAL, 28 DE MAIO DE 2015 • QUINTA-FEIRA  
 

Portaria nº 246/2015.  

  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 99, § 1º da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 8º da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, 

  

R E S O L V E:  

  

Art. 1º - A U T O R I Z A R a Defensora Pública – HISSA CRISTHIANY GURGEL DA NÓBREGA PEREIRA, matrícula 
de nº 203.623-4, a se afastar de suas atribuições ordinárias no dia 03 de junho de 2015, como fins de 
compensação pelo dia 12 de abril de 2015, em que foi designada a atuar no V teste seletivo para estagiários 
da Defensoria Pública Estadual na UFERSA, bem como, a solicitar o adiamento de audiências judiciais durante 
a referida data. 

  

Pulbique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e seis dias do 
mês de maio do ano de dois mil e quinze. 

  

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

  

 

 

 

 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.446 NATAL, 28 DE MAIO DE 2015 • QUINTA-FEIRA  
 

Portaria nº 428/2014.  

  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 99, § 1º da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 8º da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, 

  

R E S O L V E:  

  

Art. 1º - A U T O R I Z A R a Defensora Pública – FABÍOLA LUCENA MAIA AMORIM, matrícula de nº 197.769-5, 
a se afastar de suas atribuições ordinárias no dia 28 de julho de 2014, como fins de compensação pelo dia 19 
de junho de 2014, em que foi designada a atuar no Plantão Extraordinário da Defensoria Pública Estadual 
nesta Capital, bem como, a solicitar o adiamento de audiências judiciais durante a referida data. 

  

Pulbique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e três dias do 
mês de julho do ano de dois mil e quatorze. 

  

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.446 NATAL, 28 DE MAIO DE 2015 • QUINTA-FEIRA  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 Processo: 37526/2015-5 DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2015-DPE/RN 

Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviços de Comunicação Social para Defensoria Pública 
do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

PRIORI COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA LTDA-ME-CNPJ nº 18.974.321/0001-52, com sede na Av. Alexandrino 
de Alencar, 808- Natal-RN - CEP: 59022-350, representada por Rosangela de Pinho Pessoa Santiago, CPF nº 
357.594.704-00. 

Item 1: Contratação de empresa especializada em comunicação social para executar serviços de criação de 
projeto gráfico, editoração eletrônica, infografia, produção e edição de reportagens, fotografias, revisão 
ortográfica e editorial, finalização e assessoramento na produção e diagramação em formato de livro/revista 
do relatório de gestão 2012/2016.   

Quantidade: 01 (uma) unidade. 

Valor do Melhor Lance: R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais). 

Com valor negociado a: R$ 36.450,00 (trinta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 36.450,00 (trinta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de 
dois mil e quinze. 

 

 Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.446 NATAL, 28 DE MAIO DE 2015 • QUINTA-FEIRA  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Processo de n. 5543/2015-1 

 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

 

Objeto: Seleção Simplificada de Estagiários 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas pela Lei Complementar Federal de n. 80/94 e pela Lei Complementar Estadual de n. 
251/2003, considerando a regularidade dos atos e procedimentos adotados nos autos do processo 
administrativo de n. 5543/2015-1, bem como a regular observância aos requisitos normativos constantes na 
Resolução nº 050/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública e do Edital nº 003/2015, resolve 
HOMOLOGAR todos os atos da Comissão Organizadora do V Teste Seletivo para Estagiários da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte, tornando definitiva a lista de classificados publicada no Diário 
Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n. 13.435, na data de 13 de maio de 2015. 

Publique-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e 
quinze. 

  

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.446 NATAL, 28 DE MAIO DE 2015 • QUINTA-FEIRA  
 

Portaria nº 248/2015 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 9º., inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003 e o artigo 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. R E V O G A R, a pedido, a designação do Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, 
matrícula de nº 197.794-6, bem como da servidora ANTÔNIA LÚCIA VIANA, matrícula nº 79.688-9 para 
participar de “Ação Global Nacional” a ser realizada no dia 30 de maio de 2015, no horário compreendido 
entre 09h às 17h no Centro de Atividades Integradas – SESI, nesta Capital. 

  

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano 
de dois mil e quinze. 

  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

  

 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.446 NATAL, 28 DE MAIO DE 2015 • QUINTA-FEIRA  
 

Portaria nº 249/2015 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 9º., inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003 e o artigo 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, a pedido, a Defensora Pública NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE LIMA, matrícula de nº 
65.071-4, para participar de “Ação Global Nacional” a ser realizada no dia 30 de maio de 2015, no horário 
compreendido entre 09h às 17h no Centro de Atividades Integradas – SESI, nesta Capital. 

  

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano 
de dois mil e quinze. 

  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

  

 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.446 NATAL, 28 DE MAIO DE 2015 • QUINTA-FEIRA  
 

Portaria nº 251 /2015-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista as disposições contidas no Art. 57,§§ 1º e 2º, da Lei Estadual de nº 9.868, de 13 de agosto de 
2014, combinando com o artigo 12, §§ 1º e 2º do Decreto nº 24.955, de 28 de janeiro de 2015, bem como 
autorização constante no processo de nº 11678/2015-8. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º.  Remanejar o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), constantes no 
Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD), aprovado através da Portaria nº 034/2015-DPE, de 27 de 
janeiro de 2015, para reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I, desta Portaria. 

Art. 2º.  Os recursos necessários ao remanejamento de que trata o artigo 
anterior, são oriundos da anulação de igual importância das dotações discriminadas no Anexo II desta 
Portaria, constante no orçamento vigente. 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  

Gabinete da Defensora Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de 2015. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

  

 Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

  



  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UO  Programa de        Zona Nome Ação  Natureza    Anexo    fonte       Esf         Valor 

        Trabalho                                             Despesa                    Recurso         

Acréscimo  

  

05101 

            03 122 100  20880  0001   Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do RN  

                                                       

339092        2      100        1        20.000,00 

339093        2      100        1        20.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                       Total                        40.000,00 

Redução 

  

05101 

           03 122 100 20880 0001  Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do RN 

  

                                                                339036        2       100       1  40.000,00 

                                                                 

  

                                                                                        Total                          40.000,00   

  

  

 

 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.446 NATAL, 28 DE MAIO DE 2015 • QUINTA-FEIRA  
 

PORTARIA DE Nº 241/2015-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 224/2015-DPGE, publicada no Diário Oficial do Estado, edição nº 
13438, de 16 de maio de 2015, conforme decisão proferida, em data de 27 de maio de 2015, pela Defensora 
Pública-Geral nos autos do processo nº 5543/2015-1. 

Art. 2º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no V TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado 
de 05 de março de 2015, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 04 de Junho de 2015, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00 às 14:00, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins 
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 4º ou 5º ano do 
curso ou semestre equivalente, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 

NÚCLEO REGIONAL DE NATAL 

Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

01º Renato Breno de Faria 

02º Israel Soares da Câmara 

03º Mateus Rodrigues Machado 
Bezerra 

04º Yasmin Tomaz Cabral 

05º Iago Oliveira Ferreira 

06º Marjorie Saunders Brigido Lopes da 
Silva 



07º Herbet Felipe Silveira e Souza 

08º Felipe Kléber Vieira de Andrade 

09º Marcos Rangeli da Silva 

10º Aline Araújo de Oliveira 

11º Laura Maria Silva Cortez 

NÚCLEO REGIONAL DE CEARÁ-MIRIM 

Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

01º Diêgo Gomes 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e sete dias do 
mês de maio do ano de dois mil e quinze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


